Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav asijských studií

Bakalářská práce

Bahia Barková

**Autor, vypravěč a postava: narativní strategie korejských
válečných povídek**

Author, Narrator and Character: Narrative Strategies of Korean War Stories

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, především však ale za její čas a podporu. Dále také děkuji mým přátelům-kolegům studentům za vřelá slova povzbuzení při psaní.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. května 2021

Bahia Barková

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou narativní strategie krátkých korejských próz s tématem korejské války, z nichž se práce zabývá zejména typologií postav a kategorií vypravěče. Zvláště se zaměřuje i na otázku spolehlivosti vypravěče v závislosti na výběru úhlu vyprávění a ústřední postavy.

První část práce se věnuje kontextu tématu korejské války a vývoji jeho literárního zpracování, okolnostem vedoucím k omezení jeho reflexí a zavedeným schématům narace, včetně scénérie, skrytých symbolů a charakteristik jednotlivých postav.

Ve druhé části je analyzován vybraný povídkový korpus z hlediska typologie postav a vypravěčských strategií. Na jejich základě je pak hodnocen vliv na výslednou autentičnost.

Klíčová slova

Korejská válka, povídka, vypravěč, narativní strategie

Abstract

The subject of this bachelor's thesis are the narrative strategies of short Korean prose with the theme of the Korean war, of which it mainly focuses on the typology of characters and the category of the narrator. It also tackles the question of reliability of the narrator depending on the choice of the narration's point of view and the main character.

The first part of the thesis deals with the context of the topic of Korean war and the development of its literary treatment, the circumstances leading to the limitation of its reflections and the established themes of narration, including the scenery, hidden symbols, and characteristics of individual characters.

In the second part, a selected corpus of stories is analysed in terms of typology of the characters and narrative strategies. Based on those, the influence on the final authenticity is evaluated.

Keywords

Korean War, short story, narrator, narrative strategy

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Reflexe korejské války v literatuře 3
3. Okolnosti vedoucí k omezení reflexí 10
4. Limity reflexí korejské války v korejské próze 14
4.1 Témata, motivy, schémata narace, časoprostor a symbolismus 14
4.2 Zobrazení ideologie 16
4.3 Paradox nepřítel-bratr 17
4.4 Ideologizovaná postava nepřítele z prózy válečných let 18
4.5 Ideologizovaná postava čínského nepřítele z prózy válečných let..... 19
4.6 Neexistující postava nepřítele v neangažované próze z poválečných let..... 19
4.7 Vzácná postava Američana či vojáka OSN..... 20
4.8 Obyčejné postavy 21
5. Kategorizace postav 23
5.1 Přeživší 24
5.1.1 Rodinné dvojice otec-syn a matka-dcera 25
5.1.2 Stařena 28
5.1.3 Děti vypravěči..... 31
5.1.4 Mladá generace 32
5.2 Voják 33
5.3 Nepřítel..... 37
5.3.1 Partyzán 39
5.3.2 Levicový sympatizant 41
5.4 Cizinec 43
5.5 Dezertér 45
6. Analýza narativní strategie..... 48
6.1 Kamera 49
6.2 Produktořská vševědounost 50

6.3 „Já“ jako protagonista..... 53
6.4 „Já“ jako svědek 54
6.4.1 Narace očima dítěte 54
7. Spolehlivost vypravěče 58
8. Závěr 61
9. Seznam použité literatury..... 63
10. Příloha I: Ukázkový literární překlad..... 70

1. Úvod

Tato bakalářská práce zaměřená na krátké prózy si klade za cíl zkoumat literární zpracování obrazu korejské války v korejské povídce a zanalyzovat narativní strategie vybraných reprezentativních děl. Korejská válka je zásadním historicko-společenským tématem napříč Korejským poloostrovem, ovšem silně ovlivněným dobovým politickým diskurzem. Zkreslení jeho výkladu se tak nevyhnulo ani literatuře, v níž se kolem něj vytvořila určitá schémata a omezení. Ty se projevují jak ve výběru postav, tak vypravěčských postupů.

Korejská válka není vzhledem ke své historii pouze korejská, zástupně představuje i mezinárodní vojenský konflikt mezi světovými mocnostmi. Přesto však není jejím literárním reflexím v mezinárodní, ani korejské akademické sféře věnována větší pozornost. Vyobrazení korejské války se mimo Koreu hlouběji věnují především Miriam Löwensteinová a Jerome De Wit, ten ovšem svůj zájem orientuje především na literaturu z let 1950-53. Jejich práce byly tak při mém vlastním výzkumu, který je omezen na jihokorejskou literaturu, stěžejní oporou a východiskem.

Práce je rozdělena do dvou celků. V první – teoretické části – nastiňuji kontext tématu a okolnosti vedoucí k omezení jeho reflexí. Dále se zaměřuji na samotné limity jeho literárního zpracování. Zkoumám nejčastější schémata narace, postav a scénérie, ale i v textech zakódované symboly.

Druhá část práce je analytická. Na základě vlastního, ve velké míře však reprezentativního korpusu válečných povídek se věnuji rozboru narativních strategií, jmenovitě typologii postav a jejich propozici, dále pak kategorii vypravěče. Korpus je sestaven z dostupných krátkých próz s válečnou tematikou z rozmezí 50. – 80. let. V samostatné kapitole se pak zaměřuji na otázku spolehlivosti vypravěče v závislosti na výběru úhlu vyprávění a ústřední postavy, kde zkoumám také otázku dětského vypravěče. V poslední části příkládám ukázkový překlad vybrané krátké prózy z 50. let – Čchö Il-namovo Vyprávění o pelyňku.

Pro přepisy korejských jmen a názvů používám standardní českou vědeckou transkripci. Jména zapisuji v pořadí rodové – vlastní jméno. Názvy korejských děl v textu uvádím v překladu do češtiny, při prvním výskytu pak v závorce přidávám jejich korejský přepis a rok vydání. Úryvky z děl cituji v dostupném českém překladu, nebo v mém vlastním překladu korejštiny či angličtiny. V poznámkách pod čarou uvádím zkrácené citace knižních a elektronických knižních zdrojů ve formě autor – název díla – strana, plné citace uvádím

v bibliografii na konci práce. Při citaci elektronických zdrojů ponechávám citaci vždy v plném znění.

2. Reflexe korejské války v literatuře

Korejská válka z let 1950-1953 je historiky často nazývána válkou zapomenutou či neznámou, nehledě na fakt, že se jejích bojů zúčastnily pod hlavičkou Organizace spojených národů (OSN) téměř dvě desítky zemí světa.¹ Kromě samotných Korejců v ní působily jednotky americké, s podporou tisíců Britů, Kanadčanů, Turků či Filipínců a dalších, a dále pak i tzv. čínská „dobrovolnická“ armáda.²³ Přesto válka v Koreji nezanechala ve všeobecné paměti takovou stopu jako například Druhá světová válka, nebo dodnes ve Spojených státech diskutovaná válka ve Vietnamu.⁴ V kontextu Spojených států je tomu tak z několika důvodů.

Nevýraznou poválečnou reakci na ni ovlivnilo především to, že oficiálně nebyla korejská válka nazývána válkou, ale policejní akcí⁵ a během válečných let byly boje v Koreji sice všeobecně zpravodajsky zachyceny, ale ideologicky zkresleny strachem z komunismu. Dětem byl například výklad korejské války představován válečnými komiksy, které vyobrazovaly hrdinné americké vojáky čelící zvěrstvům severokorejských pěšáků v „kremelské komunistické konspiraci proti světu“.⁶ Válečné zpravodajství včetně fotografií bylo od prosince 1950 podřízeno kompletní vojenské cenzuře a přestupky v podobě kritiky počínání vojsk OSN byly trestané podle příslušné armádní jurisdikce. Nakladatelství hojně odmítala publikace týkající se války v Koreji a navracející se váleční zajatci byli zavázáni o svých zkušenostech s novináři nemluvit. Ani při mírových vyjednáváních neměli američtí dopisovatelé přístup k souvisejícím dokumentům, na rozdíl od např. svých britských či francouzských kolegů. Sami tak věděli, že jsou nuceni psát mnohdy zfalšované zprávy, které odpovídaly oficiálním

[…]


Při analýze typologie postav v povídkovém korpusu nám vplynuly celkem jasné propozice jednotlivých charakterů, vcelku odpovídající zpracované teorii. Nejpočetnějšími postavami bývají „přeživší“ – obyčejní nevinní vesničtí lidé, rodinné dvojice a postarší ženy, pro které válka znamená absolutní destrukci známého světa. Otcové touží po návratu ztracených synů, ti se vrací do rozbořeného světa, často fyzicky zranění. Matka s dcerou zažívá strasti hladovění a bídy a stařeny jsou mentálně zubožené postavy pohlcené prožitými traumaty. Postavy malých vesnických chlapců poukazují na nelogičnost celého konfliktu a řeší svůj rozpolcený vztah k mužské postavě v rodině, která je kvůli ideologické nesnášenlivosti společností označována za špatnou. Mladá generace se pak snaží zorientovat v novém poválečném uspořádání. Podobně jasnou charakteristiku má i postava vojáka. Ten je mladým naivním chlapcem navlečeným do uniformy s puškou na rameni a musí se potýkat s vyčerpávajícím putováním nepřátelskou krajinou, zajetím či vlastní smrtí. Další početnou skupinou jsou postavy označované za nepřátele. Vnějšímu nepříteli (Severokorejčům) není věnována bližší pozornost, jeho zobrazení je anonymizující a zploštělé, naopak vnitřnímu nepříteli (partyzánům a sympatizantům) je určen větší prostor, přičemž je zkoumán především vztah dalších postav k němu. Zpravidla se jedná otce, strýce či přátele a jejich okolí sužované perzekucí řeší svůj ambivalentní vztah k nim, kdy proti sobě stojí spřízněnost a ideologické nepřátelství. Naopak naprosto opomíjenou skupinou postav jsou cizinci a dezertéři – ti bývají vyobrazování vágně a velmi okrajově. Existuje sice několik výjimek podrobněji zpracovaných postav, které z těchto daných propozic vybočují, jako například lidsky vykreslený americký voják, ojedinělý obraz severokorejského zajatce, či respektovaná stařena ochraňující mladší dívky. Při množství analyzovaných postav však k takové sekvenci dochází pouze u zlomku.

Co se týče vypravěčských postupů, mezi povídkami v korpusu jasně převažuje následné vyprávění vševědoucího heterodiegetického vypravěče. Ten k příběhu přistupuje s odstupem a vypráví v er-formě v kombinaci s přímou promluvou jednotlivých postav. K výběru této narativní strategie docházelo především kvůli ožehavosti tématu, ke kterému bylo v tehdejších

politickém klimatu bezpečnější přistupovat odměřeně. Ve výběru vypravěčského postupu pak mohly hrát roli i osobní pohnutky autorů, pro něž mohl být takovýto odstup s ohledem na čerstvá traumata méně bolestivý, než například vyprávění v ich-formě. Tento typ vypravěče také demonstruje řadu sdílených prvků schematizace. Jsou jimi zavedené propozice a limity týkající se postav, dialekt v jejich dialogích, závěrečná přírodní scéna či neurčený časoprostor. Ty nalezneme např. i u vysoce autobiografického dětského vypravěče, který je pro vidění války přelomovým díky svojí nevinosti a větší svobodě projevu.

Problematika spolehlivosti vypravěče byla zkoumána především u vypravěče dětského, neboť u ostatních typů, s výjimkou typu vzdálené „kamery“, dochází k jasnému odepírání informací čtenáři. K tomu z vlastní dětské podstaty dochází i u vypravěče-dítěte, ovšem v kontextu zkusleného vyobrazení zkoumaného tématu v korejské literatuře byla za důležitější ukazatel spolehlivosti určena nezaujatost. Díky tradiční specifické roli dětského vypravěče jako hlasu pravdy a příznivější politické situaci se ideologické předsudky u nevinného dítěte neobjevují a paradoxně je tak jeho očima vykreslen mnohem realističtější obraz běžné reality korejské války.

Je nutné podotknout, že výsledky mého bádání jsou do jisté míry ovlivněny omezeným reprezentativním vzorkem zkoumaných krátkých próz. Je tedy možné, že výsledky práce by se mohly mírně lišit v závislosti na výběru položek korpusu. Mnou prezentovaný korpus ovšem zahrnuje všechna stěžejní povídková díla potýkající se s tématem korejské války a jasně demonstruje mnou zkoumaný obecný rozsah, limity a propozice zpracování tématu.

Literatura může sloužit jako unikátní obraz dějin. O korejské válce nám ovšem poskytuje obraz politicko-společenskými tabu poněkud zkreslený. Nedostatečné a zaujaté zkoumání této traumatické historické zkušenosti zanechává budoucím generacím neúplný odkaz. Literatura nahlíží na válku z velmi omezeného hlediska a kromě pár výjimečných postav nám v ní chybí větší rozmanitost úhlů pohledu.

Korejská válka postupem času přestává být aktuálním tématem, ubývá pamětníků a veteránů a z občanské války se stává pouze vzdálená, i když tragická, událost národní historie. S válečným traumatem je vždy potřeba se důsledně vyrovnat, k čemuž nezřídka dochází právě prostřednictvím literatury. To bohužel Korejcům literární scéna, podřízená nárokům ideologicky rigidního státu, nebyla schopna nabídnout, a tak ochudila nejenom přeživší o šanci náležitě se vyrovnat s minulostí, ale i budoucí generace o rozmanitá autentická svědectví jedné z nejdůležitějších událostí moderní korejské historie. V současné situaci, kdy obě země setrvávají ve válečném stavu, tak korejská válka nadále zůstává otevřenou ranou na ukřivděné duši korejského národa.
