Posudek oponenta na bakalářskou práci Bahii Barkové

Autor, vypravěč a postava: narativní strategie korejských válečných povídek

Bahia Barková se ve své práci věnuje vyobrazení korejské války v povídkové tvorbě 50. – 80. let. V první části práce se zaměřuje na problematiku reflexe korejské války v literatuře a v druhé části analyzuje vlastní korpus z hlediska typizace postav a narativní strategie. Práce je obohacena pracovním překladem jedné z povídek a pozastavuje se také nad otázkou spolehlivosti, respektive nespolehlivosti vypravěče.

Uchopení korejské války je v domácí literatuře problematičtější nejen z hlediska traumatického vypořádávání se s občanským konfliktem, ale i z hlediska omezování projevu a cenzury následujícího, v Korejské republice silně antikomunistického, období. Studentka v práci poukazuje na kategoriích postav a vypravěčů postupy, jakými se autoři s tímto problémem vyrovnávali. Za zajímavé považují pozastavení se nad důvěryhodností vypravěče a poukázání na to, že dětský nezaujatý vypravěč, který nevynáší soudy, je nejdůvěryhodnější, protože nepřináší ideologické interpretace a závěry (str. 60) a je tak často voleným vypravěčem především v 70. a 80. letech.

Text práce je logicky uspořádaný, neodbíhá ke zbytečně zdlouhavému popisu jednotlivých děl a opírá se o platné literární metodologické postupy, které následně aplikuje na vlastní analýzu korpusu. Kapitoly jsou vyvážené a systematické. V transkripcích, použití poznámek pod čarou, citování i citační normě je studentka důsledná s jedinou menší výtkou k bibliografii, a to k absenci dvou použitých titulů (Michael Seth, Peter Lee) v závěrečné bibliografii. Tím vyvstává také otázka vhodnosti volby citování v poznámce pod čarou formou autor, titul, strana, nikoli běžněji používané autor, rok vydání, strana – u chybějícího díla Michaela Seta je pak nedohledatelné, která ze tří existujících edicí byla použita. Jedná se ale o okrajovou sekundární literaturu a navíc o v oboru dobře známá díla, chyba tudíž není závažná.

Chvályhodný, zvláště na bakalářské úrovni, je vlastní překlad, který je vcelku zdařilý.

Celkově studentka naplňuje všechny požadavky bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 7.6.2021

Mgr. Karolína Šamánková, oponent práce

Otázky k obhajobě:

V korpusu máte díla mužských autorů i ženských autorek – přistupují autoři a autorky jinak k výběru a stylizaci postav ve Vámi vybraných dílech? Resp. jsou nějaké typy postav nebo způsob jejich vyobrazení typické pro ženské autorky?